fluvius irrigare universam faciem terræ, per imperium Dei et potentiam ejus. Aut singulare in numerum posuit pro plurali, quia non dicit unus fons, sed tantum: *Et fons ascendebat, et: Irrigans universam faciem terræ, sicut dicit: Rana et locusta ascenderunt super terram Ægypti (Exod. viii), et multæ intelliguntur ranæ et locustæ, ita forsitan tunc unus fons appellatus est, et multi intelliguntur fontes.*

#### *Item recapitulatio.*

*Et fons ascendebat a terra, irrigans universam superficiem terræ. Terra mater virgo Domini Maria rectissime accipitur, de qua scriptum est: Aperiatur terra, et germet Salvatorem (Isai. xlvi). Quam terram irrigavit Spiritus sanctus, qui fontis et aquæ nomine in Evangelio significatur.*

*Formavit igitur Deus hominem de limo terræ. Id est, Adam de pulvere terræ. Alii volunt dicere quod ideo homo ad imaginem Dei creatus sit, quod ipse Dominus eum propriis manibus creasset; sed hoc omnino non est recipiendum, ut ullam rem corporalem Dominus corporaliter creasset, sicut dicit: In principio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cœli (Psal. ci). Quia Deus ista non per opera magnorum corporaliter fabricavit, sed per imperium et potentiam suam jussit fieri omnia quomodo voluit. Quare eum fecit de limo terræ, et quare non de limo paradisi? Ratio erat ut de terra hominem creasset, qui in terram reversurus erat, sicut scriptum est: Pulvis es, et in pulvrem revertaris (Gen. iii). Hinc requirendum est, si statim imperfecta ætate Adam factus est, an in puerili ætate. Id arbitrandum est, quod statim imperfecta ætate formatus fuisset propter miraculum, sicut fecit de aqua vinum, et cætera alia, quod enarrare longum est. Et iterum:*

#### *Recapitulatio.*

*Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terra. Item factus est Christus, juxta quod ait Apostolus: Ex semine David secundum carnem (Rom. i), tamquam de limo terræ de inspiratione hominis, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ. Quid est spiraculum vitæ? Id est, spiraculum facere, id est, animam facere. Sicut Dominus per Isaiam prophetam ait: Spiritus ex me procedit, et omnem flatum ego feci (Isai. lvi). Et item: Spiravit in faciem ejus, et cætera, utique infusionem Spiritus sancti, quod operatus est hominem Christum. Et factus est homo in animam viventem, id est, cœpit sentire in corpore, id est, animantis.*

#### *Hic modo recapitulatio.*

*Et omnia ex ordine narrat, quomodo creata fuerint, quod superius tacuit. Alii autem dicunt, quod anima ex Divinitate processit, dum dicit: Et insufflavit in faciem ejus flatum vitæ. Sed hoc omnino non est recipiendum, ut anima de divinitate procedat; sed illi qui hoc dicunt contra fidem catholicam loquantur, quia divinitas nunquam mulieratur, quia illi quando benefaciendo meliorem reddit. Nam ideo qui hoc dicunt, quia sicut Dominus in Evangelio, quando venit ad discipulos suos, et insufflavit et dixit: Accipite Spiritum sanctum, sicut Spiritus sanctus tune de Divinitate sanctis apostolis datum est, ita et anima de Divinitate data sit; sed omnino hoc non est recipiendum, quia insufflatum flatus est corporis. Nam sancti apostoli de Divinitate Spiritum sanctum accepterunt, anima vero non est de Divinitate, sed ex Deo nata est, ex nihilo facta. Inquirenda est ratio quando anima creata fuit, si sexta die, quando hominem de limo terræ formavit, fuisset creata. An non ergo contrarium est divinæ Scripturæ, que dixit: Qui vivit in eternum, creavit omnia simul (Eccl. xviii). Si tunc anima creata fuit, ubi ergo latebat, usque dum homo eam accepit? Forsitan inter creaturas Dei occultabat, donec in hominem introiret; et quid est quod anima, quæ innocens creata fuit, in corpus in-*

A trovit, quod Deus præsciebat percaturum. Sed absit ut hoc recipiendum sit, ut propterea anima creata fuisset, et reservata, ut [infraret] in corpus quod Deus prævidebat peccans, et si sic esset, quasi Deus auctor peccati fuisset. Sed absit hoc, quia non est ita, sed imagis intellectum est atque recipiendum quod ipsa voluntaria introisset in corpus administrandum corpus, quia per animam sentitur corpus, quia si anima deest, corpus mortuum est. Et quid est quod in alio membro aut in vertice, aut in fronte, vel in pectore non insufflavit spiritum vitæ, nisi in faciem tantum? Quia ignis cuius principialis locus in jecore est, ascendit in cerebro, quasi in cœlum corporis nostri, et exinde efficiuntur tres partes; anterior vero pars, per quam sensus omnis ascendit de cerebro in frontem, de fronte in faciem, de facie autem diffundit per fistulas minutas, quasi per organa in quatuor corporis sensus, id est, in visum, in auditum, in odoratum, in gustum. Posterior autem pars, per quam motus omnis habet, tantum de eadém anteriore parte viam suam ascendit in verticem; de vertice autem ad medullam spinæ, inde omnem motum diffundit in membris. Merito anterior pars posteriori præponitur, quia consilium sequitur motus. Tertia vero pars, in qua memoria figitur, quia quidquid vis facere, aut antea fecisti, in in memoria constat. Ubi ante in memoria non est, non est spontaneus motus. Et inde capilli et unguis procreantur de spontaneo motu, id est, de anteriore parte, per sensus intelligitur omnis, quia homo habet sensum, quem animalia non habent, et inde efficitur spontaneus motus, per quod administratur animus. Id intelligitur per aerem et lucem, quia aer intrat in pulmones quasi in organa, deinde in venas, et pervenit usque ad cor, quod nos arterias vocamus. Et quomodo est anima, vel corpus sentit, an non? Intelligendum est quia per sensus corporis administratur, per oculos videt, per aures audit, per gustum et odorem sentit. Quid est dulce vel amarum, et si est anima de quinque sensibus corporis? Intelligendum est quod non est unde hoc probare possimus, quia quando hominis anima vult aliquid secretum considerare, claudit oculos vel aures suas, et considerat quid fecit, aut quid factura erit, sive de Creatore suo qui eam creavit. Quod ergo est anima? et si est aliqua res unde anima fiant, quid est ipsa? Quod nomen ejus? Quæ species, quem uum in rebus conditis tenet, vivit an non? Si vivit, quid confert universitatibus affectibus? Beatamne vitam dicit, an miseram? Quid est ergo anima? Cœlum non est, neque terra, neque aer, neque ignis, neque aqua, non Deus, non sidera, non visus, non auditus, non odoratus, non gustus, vel cætera alia, quod memorare longum est, quæ sunt in cœlo sive in terra, quod anima non est. Unde ergo est anima? Si ex Deo data est, et ex nihilo facta, quia homo qui de terra factus est, in terram reversurus erit. Similiter nix, vel procella, quia ex aqua fit, et aer est, sumit de terra, in aquam revertitur, et in terram, de aqua sumptus est aer; anima vero non habet uolum elementum, ad quod revertatur, nisi ad creatorem suum qui eam creavit, postquam de corpore exierit, si recte egerit. Et illi cœci qui visum non habent, quomodo vident somnia sicut illi qui visum habent? Id intelligendum est, quia illi insopiantur in cerebro, et non possunt foris erumpere, tunc in semetipsis vident ipsas imagines, illis animus nunquam dormit. Inquirenda est ratio unde anima veniat, quando homo nascitur. Alii dicunt quod sicut caro de carne nascitur, ita anima de anima nascatur. Sed hoc Scriptura non narrat ullo in loco, unde anima in hominem veniat, quando natus est; neque de ipsa anima mulieris, quomodo ei nata fuisset, sicut narrat de carne, quomodo facta sit. Et alii dicunt quod unicuique homini anima ex Deo data sit, quando natus est. Sicut in Isaia dictum est: Omnem flatum ego feci (Isai. lvi). Id est, omnem animum, et in psalmo similiter scriptum est: Qui finxit singillatum corda eorum

(Psal. xxxii). Alii autem dicunt quod ex parentibus anima data sit, sicut caro ex carne. Scripturæ repugnare videntur, dum dixit: *Qui viris in eternum, creavit omnia simul* (Eccli. xviii), quasi semper novas animas creare videatur. Et alii dicunt quod tunc anima omnium creata fuisset, quando simul omnia fecit, et in quodam loco occultantur, donec homo natus sit, et tunc ei anima data sit ex Deo. Sed hoc non est in rebus nostris considerandum, quid vel sinat vel non sinat, quomodo anima data sit homini, quod Scriptura non narrat ullo loco. Nos non possumus discernere quod Veritas tacuit, et non dicit neque de ipsa anima mulieris, quomodo facta sit, nisi tantum narrat quomodo Adam data fuit anima. Ergo Salvator noster Jesus Christus unde habuit animam, non de Adam, sed unde Adam, id est, ex Deo, quia quamvis de propagine peccati descendit, tamen de propagine peccati non concepit, quia nec ipsa erat caro peccati, sed similitudo carnis peccati. Non enim inde accepit reatum moriendi, et anima, quando de hoc corpore migraverit, est corporalis an incorporalis? Quomodo ergo prædicatur, si incorporalis est, id incorporeum est simul corporibus, et ubi portatur, ad locum corporeum an incorporeum? Id ad incorporeum, locum, simul corporibus. Queritur ergo ratio si potest anima absque corpore inter angelos in perpetua beatitudine sine defectu consistere? Quid ergo opus est ut iterum surgat corpus, ut illud tunc immortale induat, quod nunc mortale deposituit, nisi quia inest quidem corporis administratio, quo detinatur animus, et non in illum summum pergit, donec consumat corpus, ut quod ei nunc sarcinum est, sit tunc in gloria. Et quid opus est ut parvuli, qui parentes habent Christianos, patrem et matrem, iterum renascantur per aquam baptismatis, nisi quia unusquisque in originali peccato nascitur, et nisi renatus sit per aquam baptismatis, non potest introire in regnum Dei, sicut Salvator in Evangelio ostendit, dicens: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest videre regnum Dei* (Joan. iii).

*Et iterum secundum sensum spiritalem.*

*Et factus est homo in animam viventem, scilicet ut qui perfectus erat. Deus perfectus crederetur et homo.*

#### DE PLANTATIONE PARADISI.

*Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis a principio, in quo posuit hominem quem formaverat. Paradisus locus deliciarum dicitur, aut pollens affluentia gratiarum. Hoc dixit sanctus Augustinus, quod in quodam loco iste paradisus plantatus fuit, ubi homo terrenus habitare potuit. Nam paradisus spiritualiter intelligitur, ubi nunc animæ sanctorum de corpore exentes pergunt. In cuius figura iste paradisus plantatus fuit, secundum rerum gestarum fidem.*

*Produxitque Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum riss, et ad rescendum suave, lignum etiam vitæ in medio paradisi. Non alia ligna produxit, nisi illa quæ superius dixit die terra creasse, et modo narrat quomodo in speciem produxit in paradiſo; et istud lignum vitæ, quod idem est qui de illo gustasset, et immortalis permansisset. Tamen tunc in paradiſo quasi cibus terrestris fieri videbatur, non sicut aliis eibus facit, qui solet habere fastidium, sed unde omni sanitate stabilis firmaretur. Tamen quid in isto ligno continebat? In alia enim ligna erant alimenta, in istud autem sacramentum continebatur. Quamvis tunc historialiter factum fuisset, sicut de paradiſo dictum est, quod Ecclesiam præfigurabat; vel sicut factum fuit de Agar, vel de Sara, et multa alia quæ historialiter facta fuerunt, tamen aliter præfigurabat, ita et lignum istud præfigurabat sigillum crucis.*

*Et iterum Recapitulatio.*

*Plantaverat autem Dominus Deus paradiſum vo-*

*luptatis a principio, etc. Paradiſus Ecclesia est. Sic enim de illa legitur in Canticis cantorum: Hortus conclusus est soror mea (Cant. iv). A principio autem paradiſus plantatur, quia Ecclesia catholica a Christo, qui est principium omnium, condita esse cognoscitur. Fluvius de paradiſo exiens imaginem portat Christi de paterno fonte fluentis, qui irrigat Ecclesiam suam verbo prædicationis, et dono baptismati. De quo bene per prophetam dicitur: Dominus Deus noster fluvius gloriosus, exsiliens in terram sicutientem. Quatuor autem paradiſi lumina quatuor sunt Evangelia, ad prædicationem in cunctis gentibus missa. Ligna fructifera omnes sancti sunt, fructus eorum opera eorum, lignum vitæ sanctus sancti etiique Christus, ad quem quisque si porrexerit manum, vivet in æternum.*

#### DE LIGNO SCIENTIAE BONI ET MALI.

*Lignum scientiae boni et mali. Quare istud nomen accepit? Quia Deus omnia valde bona creavit. Id agnoscendo boni et mali, quantum fuisset inter obedientiam boni, et inobedientiam mali, quia si exinde transgressus fuisset, malum illi esset; si bonus illi fuisset, quia si transgressus non fuisset, experimentum pene non didicisset.*

#### DE EGRESSIO FLUVII.

*Et fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradiſum, qui inde diridi'ur in quatuor capita. Nomen uni Phison; ipse est qui circuit omnem terram Evilath, ubi nascitur aurum. Et aurum terræ illius optimum est, ibique invenitur bædellium, et lapis onychinus. Et nomen fluvii secundi Gehou; ipse est qui circuit omnem terram Æthiopie. Nomen vero fluminis tertii, Tigris; ipse vadit contra Assyrios. Fluvius autem quartus ipse est Euphrates. Idem ut superioris indicatum est de ipso fluvio, et de ipsis quatuor fluminibus paradiſi egrediuntur, quorum duo propria nomina habent. Tigris autem ipse est Nilus, qui circuit omnem terram Ægypti. Phison vero ipse est Ganges.*

#### Recapitulatio.

*Et iterum secundum sensum spiritalem, lignum scientiae boni et mali proprium est voluntatis arbitrium, quod in medio nostri est positum, ad agnoscendum bonum vel malum. De quo qui, relicta Dei gratia, gustaverit, morte morietur. Tulit ergo Dominus Deus hominem, et posuit eum in paradiſo voluptatis, ut operaretur et custodiret illum, quia quatuorcumque de persona hominis loquitur, ultramque nominat, et Deum et Dominum, ut ostenderit quantum ei expediat habere Dominum Deum suum, id est, sub ejus dominatione obedienter vivere et operaretur. Quomodo autem debuit operari non labore servili, sed honesta anima voluntate, et custodiret illum, id ne aliquid committeret quare inde mereretur expellere. Recite ergo quisque dicitur non custodisse rem suam, qui sic agit ut eam animitat, quia non erat necesse propter bæsias paradiſum custodiare, aut propter aliam rem sive servili labore operari, quia dixit: Ecce dedit vobis omnem herbam, et reliquias, sed ut Dominus operatus fuisset in eis justitiam, pietatem, et cetera bona; quod Deus homini tribuet, quia nihil potest homo facere sine adjutorio Dei. Et operaretur illum ut justus esset, et custodiret, ut tutus esset, quia si illum Deus dereliquerit, et solatum ejus abstraxerit, ille inanis remaneret, quia Deus nihil bonum ei necesse sit. Sed nos omnes indigemus dominatione ejus. Quia scriptum est: Dixit Dominus, Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges (Psal. xv); et in alio loco scriptum est: Mibi autem adhaerere Deo bonum est (Psal. LXXII).*

#### DE PRÆCEPTIONE LIGNI.

*Præcepitque ei dicens: Ex omni ligno paradiſi comedere, de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas. In quocunque enim die comedederis ex eo, morte morie-*

*ris. Quare ei Dominus prohibuit ut non comedisset de ipso ligno? Quia sciebat damnaturum, si transgressus fuisset. Operebat enim ut homo sub Domino Deo positus aliunde prohibeatur, ut ei prouerendo Dominum sumum virtus esset ipsa obedientia; si vero servasset præcepta Creatoris sui, virtus ei fuisset, et ipsa obedientia, quam post transgressionem perdidit.*

#### Recapitulatio.

*Tulit ergo Dominus Deus hominem, et posuit eum in paradiſo voluptatis. Assumpsit Deus carnem, et factus est caput Ecclesie. Ut operaretur et custodiret illum; id est, ut voluntatem Patris ex omnibus gentibus Ecclesiam adimpleret, atque ut impliretur sermo quem Dominus dixit: *Ego servabam eos in nomine tuo; quos dedisti mihi, custodivi* (Joan. xvii).*

*Dixit quoque Deus: Non est bonum esse hominem solum, faciamus ei adjutorium simile sui. Illic manifeste ostendit quod semini debuerunt procreare, dum Adam adjutorium simile sui datum fuit, id est, Eva fabricata de latere suo. Non sic debuerunt semini procreare, sicut nunc faciunt, ut mortuis parentibus filii succedant in locum, sed ut immortales permanerent, et post consummatum numerum in meliora commutassent.*

*Formatis igitur Dominus Deus de humo cunctis animalibus terre, et universis volatilibus cœli, adduxit ea ad Adam, ut videret quid vocaret ea. Omne enim quod vocavit Adam animæ viventis, ipsum est nomen ejus. Quomodo ea adduxit, quia Deus incomunicabilis est? Si per angelum, aut per seinetipsum? Hoc omnino non est recipiendum, ut Deus corporaliter ista egisset; sed ut ostenderet quia omnia ei vivunt et sentiunt, sicut asina locuta fuit cum Balæam, vel cætera multa, quia homo istam potestatem accepit a Domino, ut haberet dominationem super bestias usque in bodiernum diem.*

#### Recapitulatio.

*Dixit quoque Deus: Non est bonum hominem esse solum. Arguantur heretici, qui Christum solum hominem putant, et non etiam Deum.*

*Faciamus ei adjutorium simile sui. Quia in ipso nomine suscepimus, Ecclesia Deo copulata est.*

*Appellavit Adam nominibus suis cuncta animalia et universa volatilia cœli, et omnes bestias terræ; Adam vero non inventebatur adjutorium simile sibi. Quando ergo pisces nomina acceperunt, dum hic non memorat, sed tantum de animalibus? Id paulatim cognitis generibus piscium impositum est, hoc est, quando creati fuerunt.*

#### Iterum Recapitulatio.

*Appellavit autem Adam nominibus suis, etc. Significans gentes, quæ salvæ fieren in Ecclesia, et per Christum nomina erant acceptura, quod prius non habuerunt. Sicut scriptum est: *Et vocabo servus meus nomine alio* (Isai. lxv).*

*Adam vero non inventebatur adjutorium simile sui. Utique quoniamquis fidelis aut justus sit quisque, Christo tamen æquari non potest. Quis enim, inquit Moyses, similis tibi in diis, Domine? Nam et David ait: *Speciosus forma præ filii hominum* (Psal. xliv). Nemo enim poterat a morte humanum genus liberare, et ipsam mortem superare, nisi Christus, sicut Apocalypsis ait: *Nemo inventus est dignus neque in cœlo neque in terra, neque infra terram aperire librum* (Apoc. v).*

### DE IMMISSIONE SOPORIS, ET CREATIONE MULIERIS.

*Immisit ergo Dominus Deus soporem in Adam. Cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, et replevit carnem pro ea. Quomodo ergo misit Dominus Deus soporem in Adam, ut tantum soporem habuisset, ut costam de se abstractam minime sensisset? Id intelligendum est, ut particeps esset curæ angelo-*

*A rum intrans in sanctuarium, et intelligens in novissimi mis eorum. Illic statim evigilans eructavit, dicens: *Hoc nunc os ex ossibus meis, etc. Et aedificavit Dominus Deus costam quam tulerat de Adam in mulierem, et adduxit eam ad Adam. Dixitque Adam: Hoc nunc os ex ossibus, et caro de carne mea. Quare de costa mulierem fecit? Id ut ostenderet Christum de muliere nascitorum. Sicut tunc de viro facta est mulier, ita et de muliere natus est Christus, quia virtus de muliere processit in mundo. Quamvis tunc mors introisset in mundum per mulierem, sive ut demonstraret casta membra a Deo non esse repugnanda, aut propter vim commendationis dicit mulierem de costa fabricatam fuisse.**

#### Recapitulatio.

*Immisit ergo Deus soporem in Adam, etc. Dormivit Adam, et fit illi mulier de latere; patitur Christus, dormivit in cruce, pungitur latus lancea, et profluit sacramenta, ex quibus formaretur Ecclesia. Hanc dormitionem cantat propheta, dicens: *Ego dormivi, et quievi, et surrexi, quoniam Dominus suscavit me* (Psal. v). Sequitur:*

*B Et posuit carnem pro ea. Sicut et Christus carnem suam moriendo posuit in patibulo crucis pro Ecclesia.*

*Dixitque Adam: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea.* Quia sive sancti spirituales et fortissimi in tentationibus, sive minus perfecti, utrique in unum corpus Christi sunt, et in una Ecclesia. *Hæc vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est; ideo Eva, quia mater est cunctorum viventium.**

*Quamobrem relinquet homo patrem suum, et matrem, et adhaeret uxori sue, et erunt duo in carne una. Erant autem eterque nudi, Adam scilicet et uxor ejus, et non erubescabant. Id o non erubescabant, quia non sentiebant ultra legem in membris suis repugnantem legi mentis sue, et violentas illecebras carnis illecebra in corpore mortis (Rom. vii). Unde et Apostolus non ait: *Non sit peccatum in membris vestris, sed ait: Non regnat (Rom. vi).* Non enim regnat, cum desideriis ejus non obedimus.*

*C Et iterum secundum sensum spiritalem recapitulatio.*

*Hæc vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est. Sic et a Christo nomine Ecclesiæ datum est Christianum, que de latere ejus sumpta est. Hæc igitur omnia in figura facta sunt, quæ erant in Ecclesia profutura.*

*Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem, etc. Hoc interpretans Apostolus, ait: *Hoc autem dico in Christo et in Ecclesia* (Ephes. v). Ergo quod per historiam completon est in Adam, per prophetiam significatur in Christo. Qui relinquit Patrem, cum dicit: *Ego a Patre exivi, et reni in hunc mundum* (Joan. xvi). Relquit et matrem, id est, synagogam veteri testamento carnaliter inhærentem, quia illi erat mater ex semine David secundum carnem. Et adhærit uxori sua, id est, Ecclesiæ, ut pace novi testamenti essent duo in carne una. Quia cum sit Deus apud Patrem, per quem facti sumus, factus est per carnem particeps nostri, ut illius capitius corpus esse possimus. Post hæc vocatur Eva, vita et mater vivorum, quia de viri sui latere facta est, et Dominus dicit in Evangelio: *Si quis non manducaverit carnem meam, et biberit sanguinem meum, non habet in se vitam* (Joan. vi). Jam deinde præceptum quod accepit figuratus Christus, nos accepimus in illo, quia unusquisque Christianus non incongrue gestat personam Christi, dicente ipso Domino: *Quod uni ex minimis ipsis fecistis, mihi fecistis* (Matth. x). Dicitur ergo illi: *Ex omni ligno paradisi comedete. Quo diligenter spirituales deficiunt. Fructus autem Spiritus est, charitas, gaudium, pax, longanimitas, beatitudo, bonitas, mansuetudo, continentia, sicut dicit Apostolus (Galat. v).**

*Et non tangamus lignum in medio paradisi plantæ*

*tum scientiae boni et mali.* Id est, non velimus superbire de natura arbitrii nostri, que media est, ut decepti post scientiam experiamur et malum.

### DE ASTUTIA SERPENTIS.

*Sed et serpens erat callidior cunctis animantibus ter- rae, quæ fecerat Dominus Deus.* Serpens iste non natura sua callidior erat, id est, prudentior, vel sapientior, sed ex diabolo, qui per serpentem loquebatur. Unde Christus Dominus dixit in Evangelio: *Filii hujus sæculi prudentiores sunt quam filii lucis* (Luc. xvi). Quomodo serpens ad mulierem locutus fuit, per semet ipsum an per diabolum? Id intelligendum est, quia diabolus introivit in serpentem, et sic loquebatur ad mulierem. Et quomodo nunc solet intrare in vas suum, et loqui per illum, ita et tunc per serpentem loquebatur. Quia sicut solet organa homo calcare, et nihil exinde sentit organum, ita et tunc serpens nihil sensit quid locuta fuit. Quare per istud animal permisit tentari? Non mirum est si per serpentem permisit tentare, per quod diabolus permisum habuit, quia ipse antiquus hostis iniquissimum voluntatem habet, et nequissimam potestatem, quia semper habet voluntatem male faciendi, et nullam habet potestatem nocendi sine Dei permisso. Quare permisit tentare, quem consensurum præsciebat? Quid mirum est si hoc facero permisit, quia proprium arbitrium habuerunt male faciendi vel bene faciendi? Non mihi videtur magna laus fuisse hominem futurum, si propterea potuisset bene vivere, quia nemo nate vivere suaderet. Id est, quia nulla laus fuisset, si propterea bene vixisset, eo quod nullam tentationem habuisset Adam in membris suis. Quare ergo permisit tentare, quem præsciebat consensurum? Cum id factorius esset proprii voluntate per culpam, et ordinatus esset illius aquitatem per poenam. Quid autem culpabilis esset, si non tentare permisisset, dum proprium arbitrium habuit, et Deo adjuvante, potuit resistere ipsam temptationem, qui superbis resistit, et humiliibus dat gratiam (Jac. iv), et resistere magna laus fuisset, sicut nunc sancti Dei multas tentationes sustinent, et Deo opitu' autem vincunt: et propterea magis præmium accipiunt cum Christo. Et si tentatio ista potuit eos projicere de paradiſo? intelligendum est quod non potuisset, si non se elevasset in vanam gloriam, quod eis contrarius hostis promisit, dicens: *Si comedederitis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut di.* In hoc autem se elevabant, unde scriptum est: *Aute ruinam exaltatur cor, et carera* (Proverb. xvi). Quid est quod Deus præsciebat homines peccatores et damnando permisit nasci? et quare non dimitteret, dum proprium arbitrium posideret, et si voluerint conservare quod facti sunt, damnationem accipiunt, et exemplo sunt aitorum qui vindictam eorum aspiciunt, et de malis sunt boni? Quia considerant quod eis evenit propter peccata eorum, quia est natura bona quæ peccare non potest; et est natura, quæ potest peccare. Una est in angelis, alia in hominibus. Ratio erat ut de utraque natura D. n. laudassent, tamen in utraque natura iniquitas inventa est, quia bonam naturam voluntas mala depravavit, quia natura bona a Deo est creata. Nam voluntas prava facit eam esse malam; et si aliquis diceret: Quare Deus malos homines creavit? recte responderet: Melius non eset, quia alterius malo bene utendo misericorditer concuraretur, quam esset etiam malus, qui pro sua merito justè puniretur. Quare diabolus non potest reparari, et homo potest? Idem ut demonstraret potentiam et misericordiam, et haberent quid timere, et quid sperare. Et quid mirum, si diabolus in serpentem introivit, cum Dominus in porcos eum permisit intrare? Et alii volunt dicere quod diabolus invidus habuit contra hominem, quare ad imaginem Dei creatus fuit, et iten suscit comedere poma in paradiſo, quod prohibitus fuit ut non comedisset. Unde ait Apostolus: *Radix omnia malorum est cupiditas*

*A (Tim. vi), id est, amor pecuniae. Non enim ille tunc pecuniam concupivit, sed hominem voluit decipere; et quoniam in alio loco scriptum est: *Initium omnis peccati superbia* (Eccl. x). Hoc intelligendum est, quod diabolus, non ex invidia processit superbia, sed magis ex superbia processit invidia, et utraque simul initium inventum est, quia per superbiā dejectus fuit de cœlo, et per invidiam hominem decipit.*

### DE SUGGESTIONE SERPENTIS AD MULIEREM.

*Dixit autem serpens ad mulierem: Cur præcepit robis Deus ut non comedederitis de omni ligno paradisi. Cui respondit mulier: De fructu lignorum quæ sunt in paradiſo vescimur, de fructu vero ligni quod est in medio paradiſi præcepit nobis Deus ne comedederemus, et non tangeremus i. lud, ne forte moriamur.* Quare serpens prius mulierem interrogavit, et ipsa ei indicavit ex quo ligno præceptum habuerunt, ne de ipso comederent, ut prævaricatio inexcusabilis fieret? Quia non habuit unde semetipsam excusasset, dum manifeste intellexit de quo ligno prohibiti erant ne comedissent.

*B Dicit quoque serpens: Nequaquam morte morieris, scilicet enim Deus quod in quocunque die comedetius ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii scientes bonum et malum. Quia usque in hodiernum diem sic operatus est diabolus. Semper enim suadet ut præcepta Dei contemnatur; et quod Deus minatur, ille dat mollitionem et levitatem atque securitatem, et propterea multi decipiuntur in seductione ejus. Serpens autem ille sapientior omnium bestiarum indicat diabolum, qui inde serpens dicitur, quod voluntib[us] versetur astutia. Sed quid est quod ipse per mulierem decepit, et non per virum? Quia non potest ratio nostra seduci ad peccandum, nisi præcedente delectatione carnali inflitratis affectu, qui magis debet obtemperare rationi tanquam viro dominante. Hoc enim in unoquoque homine geritur in occulto quadam secretoque conjugio. Suggestionem quippe per mulierem accipimus, mulierem vero animalem corporis sensum, rationem autem virum. Ergo quando occurrit mala suggestio, quasi serpens loquitur: sed si sola cogitatio oblectetur, illius suggestionis et refrenantur ratione, consensus explendi operis non succedit. Sola mulier videtur comedisse illicitum; quod si ipsum peccatum, etiam et mens perpetrandum decernat, jam vir deceptus est, jam mulier cibum dedisse viro videtur. Illecebra enim consentire de ligno prohibito, manducare est. Tunc quippe juro a vita beata tanquam a paradiſo expellitur homo, percutaturque ei imputatur, etiam si non subsequatur effectus, quia et si non est in factis culpa, in consensione tamen rea tenetur conscientia. Hæc secundum anagogen; cæterum juxta metaphoram poterat callidus serpens iste hæreticorum versutiam designare. Nonnulli enim loquacius atque subtilius prouertunt illicita curiositate secretorum adaptatio-*

*C D nem atque scientiam boni et mali, et in ipso homine tanquam in arbore, quæ plantata est in medio paradiſi, etiam dignoscantiam demonstrare. Contra hunc serpentem clamat Ap. stolus, eum dicit: *Metu ne sicut serpens Evas seduxit astutia sua, ita sensus vestri corrumpanatur* (II Cor. xi). Seducitur autem verbis hujus serpentis carnalis nostra concupiscentia, et per illam decipitur Adam, non Christus, sed Christianus. Dicit ergo iste ad mulierem: *Cur præcepit vobis Deus ut non comedederitis ex omni ligno paradiſi?* Sic et hæreticorum curiosa cupiditas, sic pravi prædicatores, ad diligendam erroris fallaciam, auditorum carnalium coru[m] succendent, dicente: *Quare fugiti scientiam habere latenter? nova semper exquirite, boni malique scientiam penetrate.* Unde apud Salomonem mulier illa hæreticorum sententiam tenens, dicit: *Aqua[rum] furiu[rum] dulciores sunt, et panis absconditus suavior* (Proverb. ix). Subiect deinde idem serpens: *Quacunque die comedederitis, stu-**

*tim aperientur oculi vestri, et eritis scientes sicut dii bonum et malum. Sic et omnes haeretici generationes divinitatis meritum profitentur, atque scientiae pollicitatione decipiunt, et reprehendunt eos quos simpliciter credentes invenerint; et quia omnino carnalia persuadent, quasi carnalium oculorum adaptionem conuantur adducere, ut interior oculus obseueretur.*

#### DE CONSENSU MULIERIS.

*Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad descendendum, et pulchrum oculis aspectuque delectabile, et latus de fructu illius, et comedit, deditque viro suo, qui comedit. In hoc unusquisque nostrum discat exemplum. Nunquam debet aspicere quod contingere non licet, ne forte per concupiscentiam et delectationem decipiatur sicut Eva, quod prius aspexit lignum, et postea delectata fuit et comedit. Quare mulieri suggestus, et non viro? id propter molitatem vel intrimitatem mulieris. Sicut dixit apostolus Paulus: Adam non est seductus, sed mulier decepta est (I Tim. ii). Quomodo hoc dictum est, dum in alio loco dicit beatus Paulus: In similitudine prævaricationis Adæ, qui est forma futuri (Rom. vi)? ideo hoc dixit, quia Adam non fuit per serpenteum seductus, sed per mulierem, quia mulier prius comedit per suggestionem serpentis, et postea tribuit viro suo, quia vir imago est et gloria Dei, mulier autem gloria est viri (I Cor. xi), et ideo non suavit viro prius, sed mulieri, in qua molitiae continebatur. Et quare Adam comedenter de ligno vetito, de quo illi præceptum erat ne comedaret, et sciebat si fecisset, sententiam Dei adimplendam esse, quod prius ei locutus fuit, dicens: Si comedederitis ex eo, morte moriemini? Is propter dilectionem mulieris comedit, quia noluit eam offendere atque contristari, sicut legimus quod fecit Salomon, quia propter dilectionem mulierum Deum suum contra se irritavit. Ita Adæ operatus est, dum mulierem dilexit, præcepta sui Conditoris contemptis, et de alia immortalitate in imo terræ prostratus est.*

*Et aperti sunt oculi amborum. Non ad aliud aperti sunt, nisi ad invicem concupiscendum ad poenam peccati. Cum autem dejecti sunt a ligno vitae, statim eorum corpora morbiham alque mortiferam duxerunt qualitatem, quia antequam peccassent, nullam legem sentiebant in membris eorum repugnantem legi mentis suæ. Postea vero statim senserunt in membris suis aliam legem repugnantem legi mentis suæ, et captivante eos in lege peccati (Rom. vii).*

*Et iterum secundum sensum spiritalem.*

*Vidit ergo mulier quod bonum esset lignum, etc. Mulier comedit antea, non vir; ideo, quia facilius carnales persuadentur in peccatum, nec tam velociter spirituales decipiuntur.*

#### DE CONSENSU VIRI.

*Ei dedit viro suo, et comedit. Utique, quia post delectionem carnales concupiscentiae nostræ, etiam ratio nostra subjicitur ad peccandum.*

*Cumque cognovissent se esse nudos, consuerunt folia fieri. Folio fieri se contegunt, qui saeculum asperum amplectuntur, qui prurigine voluptatis carnalis uruntur; quique et decepti haeretica pravitate, et gratia Dei nudati, legumenia mendaciorum tanquam folia fieri colligunt, facientes sibi succinctiora pravitatis, cum de Domino vel Ecclesia mentiuntur.*

*. Et cum audissent vocem Domini Dei deambulantis in paradiſo ad auram post meridiem. Deambulat Deus in illis, et non stat, quia stabiles in ejus præcepto non perseverant, et bene ad auram post meridiem, quia jam auferunt ab eis lux illa ferventior charitatis, appropinquantibus errorum tenebris. Unde scriptum est: Sequuntur umbram, et non lucem. Abscondit se Adam et uxor eius a face Domini Dei, in medio ligni paradiſi. Quomodo autem semelipsos a facie*

**A** Dei abscondere potuerunt? Nunquid Deo potest esse occultum aliquid? Hoc intelligendum est, quia unusquisque qui peccatum committit, aut præceptum Domini contemnit, semelipsum abscondit de Deo, quia Deus eum ignorat propter peccatum suum. Sic ut dixit in Evangelio: Nescio vos (Luc. xiii). Nam non potest fieri ut Deo aliquid absconditum sit, quia scriptum est: Oculi Domini contemplant bona et mala (Proverb. xv). Sed unusquisque semelipsum abscondit in medio ligni paradiſi, quia aversus a præcepto Creatoris in errore, atque arbitrii sui voluptatibus vivit.

#### VOX INCREPANTIS VEL REVOCANTIS.

*Vocabitur Dominus Deus Adam, et dixit ei: Ubi es? Qui ait: Vocem tuam audiui in paradiſo, et timui eo quod nudus essem, et abscondi me. Qui dixit: Quis enim indicavit tibi quod nudus essem, nisi quod ex ligno de quo tibi præcepseram, ne comederes, comedisti. Non vox ignorantis est hoc, sed objurgantis. B In hoc autem quod vocat, ad poenitentiam eum revocat; in hoc vero quod requirit, ostendit quod peccatores jure dannando Deus ignorat. Et si Adam talis fuit, quod potuisset locutionem Dei intelligere, sicut angeli, an adhuc ei necesse erat perfectionem intellectus habere, quomo lo capere valuisse locutionem Dei? Inde intelligendum est quod per angelum ad eum locutus fuit, sicut ad patres locutus est, quia non per intellectum cognovit quod Deus loqui voluit, sicut faciunt angeli. De eo autem quod nudus essem, id intelligitur, quia jam sentiebant in corpore eorum legem peccati, quod prius non habuerunt antequam peccassent; et si de ligno scientia boni et mali non comedissent, mori omniu[m] non potuissent, sicut superius indicatum est.*

*Et iterum.*

*C* *Vocabitur Deus Adam, et dixit ei: Ubi es? Ille ostendit, quia si qui a fide vel bonis operibus, ad maledicia suaque desideria labuntur, non despicit illos Deus, sed adhuc ut redeat per poenitentiam vocat, quia non vult mortem peccatoris, donec convertatur et vivat. Ergo non est desperandum quibuslibet peccatoribus, dum et ipsi impii ad spem indulgentiae provocantur.*

#### DE EXCUSATIONE VIRI.

*Dixitque Adam: Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, et comedi. Et dixit Dominus Deus ad mulierem: Quare hoc fecisti? Quæ respondit: Serpens decepit me. Ubi ergo debuit venire humilitas, ibi superbia præcessit. Ad hoc enim requisiti fuerunt, ut peccatum confessi essent; illi vero uterque excusationem protulerunt, et culpas suas alias per alium excusavit. Adam per mulierem, mulier autem per serpenteum, et auxerunt culpas suas quas confiteri debuerant, et quasi Deum inculpare videntur. Quare mulierem sociam ei dedisset, similiter autem ei mulier locuta est, quare serpenteum in paradiſo posuisset, et vindictam acceperunt, ubi misericordiam invenire debuerunt, et de alia immortalitate prostrati sunt in imo terræ.*

#### DE MALEDICTIONE SERPENTIS.

*Dicit autem post hæc serpenti: Quia fecisti hoc, maledictus es inter omnia animantia et bestias terræ, supra pectus tuum gradieris. Nomine pectoris significatur superbia mentis; nomine autem ventris significatur desideria carnis. His enim duabus rebus serpit diabolus in eos quos vult decipere, id est, aut terrena cupiditate et luxuria, aut superbia et insana ruina. Et terram comedes, id est, ad te pertinebunt, quos terrena cupiditate deceperis. Cunctis diebus vita tua, id est, omni tempore quo agi, hanc protestatem ante illam ultimam poenam judicii.*

*Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum, et semen illius. Semen diaboli perversa suggestio; semen autem mulieris, fructus est boni*

operis, quo perverse suggestioni resistitur. Ilsa A caput illius conteret, si eum mens in ipso initio male suggestionis excludit; ille insidiatur calcaneo ejus, quia mentem quam prima suggestione non decipit, decipere in fine tendit. Quidam autem hoc quod dicunt est: *Inimicitias ponam inter te et mulierem, de virginē despontibus, in qua Dominus natus est, intellexerunt, eo quod illo tempore ex ea Dominus nasciturus ad inimicum devincendum, et ad mortem cuius ille auctor erat, destruendam prouidiebatur, sicut in David scriptum est: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam (Psal. cxxxi).* Nam et illud quod subjunctum est: *Ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus,* hoc de fructu ventris Marie, qui est Christi, intelligunt, id est: Tu eum supplantabis ut moriatur: ille autem te vicio resurgent, et caput tuum conteret, quod est mors. Sicut et David dixerat ex persona Patris ad Filium: *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculeabis leonem et draconem (Psal. xc).* Aspidem dixit mortem, basiliscum peccatum, leonem Antichristum, draconem diabolum.